
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 105

2 Μαρτίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουρ−
γία ζώνης παραλίας στην θέση «ΞΑΝΕΜΟ – ΣΠΑΡ−
ΤΙΑΣ», Δήμου Σκιάθου Ν. Μαγνησίας. ........................... 1

Καθορισμός Αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων βιολογικού καθαρισμού Δήμου 
Αριστοτέλη. ......................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2612/27080 (1)
 Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία 

ζώνης παραλίας στην θέση «ΞΑΝΕΜΟ – ΣΠΑΡΤΙΑΣ», 
Δήμου Σκιάθου Ν. Μαγνησίας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 

«περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις του Ν 3200/55 «περί διοικητικής αποκε−
ντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ.532/70, Β.Δ.704/70, Β.Δ.705/70, Β.Δ.192/72, 
Π.Δ.71/84, Π.Δ.347/86, Ν.2026/92 και Π.Δ.97/93,

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών».

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15, τ.Α΄/28/1/2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10/4/2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών.

5. Την υπ’ αριθμ.1063649/790/Α0006/3/8/2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν.3220/2004».

6. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87 τ.Α΄/7−6−2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις της παρ.1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν.3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Αποκε−
ντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα την Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ 107 τ. Α΄).

8. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 280 του 
Ν.3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών 
Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως αυτές καθο−
ρίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997, καθώς και 
τους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και τις σχετικές 
κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 186 του 
ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

9. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν.3852/2010, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με τον Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ 107 τ.Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά τον λόγο συμμετοχής τους σ΄αυτές.

10. Το υπ.αριθμ.Δ6Α 102271 ΕΞ 2011/10−2−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν.2503/1997, 
Φ.Ε.Κ 107τ.Α΄), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.21 του 
άρθρου 46 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15, τ.Α΄) και κατα−
γράφονται στην υπ’ αριθμ.1063649/790/Α0006/3−8−2004 

965

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.09 12:54:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
και ασκούνται, από 1/1/2011 , από τον Γενικό Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

12. Την από 28/11/2011 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α/19−12−2011) αρμοδίας επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθο−
ρισμό των ορίων του αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
«ΞΑΝΕΜΟ − ΣΠΑΡΤΙΑΣ», Δήμου Σκιάθου Ν. Μαγνησίας.

13. Το από Νοέμβριο 2011, με κλίμακα 1:500, τοπογρα−
φικό και υψομετρικό διάγραμμα (που συντάχθηκε σε 
μια πινακίδα) της Τοπογράφου – Μηχανικού Αναστα−
σίας Μελίδου, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 28/11/2011 από την Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Χα−
τζηπλή Βασιλική.

14. Το με αριθμ. πρωτ.2311/14−09−2011 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α, για την 
σύμφωνο ή μη γνώμη του, σύμφωνα με το άρθρο 113 του 
Ν.3978/2011, χωρίς να έχει ληφθεί αρνητική απάντηση 
του εντός ενός μηνός. 

15. Το με αριθμ. πρωτ.421/06−02−2012 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28/11/2011 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
και επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
για τον καθορισμό και επανακαθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «ΞΑ−
ΝΕΜΟ – ΣΠΑΡΤΙΑΣ », Δήμου Σκιάθου Ν. Μαγνησίας. 

Το από Νοέμβριο 2011, με κλίμακα 1:500, τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα (που συντάχθηκε σε μια πινακίδα) 
της Τοπογράφου – Μηχανικού Αναστασίας Μελίδου, το 
οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
28/11/2011 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας Χατζηπλή Βασιλική.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα καθορίσθηκαν 
από την αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται:

• Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, …... έως και 42 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του Κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

• Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, …….. έως 33΄ 
παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού σε απόσταση 
15,00 μ., για την εξυπηρέτηση των σκοπών του άρθρου 
1, παράγραφος 2 του Ν. 2971/2001. 

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται. 

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλιός αι−
γιαλός. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με την δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 20 Φεβρουαρίου 2012

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

ΕΚΘΕΣΗ
επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού,

παραλίας, παλαιού αιγιαλού σύμφωνα
με τα άρθρα 3, 4 τον Ν. 2971/2001 και 5 όπως αντικα−
ταστάθηκε με το αρθ. 113 του Ν. 3978/2011 στη θέση

«ΞΑΝΕΜΟΣ− ΣΠΑΡΤΙΑΣ»
Δήμου Σκιάθου Ν. Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα την 28−11−2011 οι υπογεγραμμένοι:
1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, ως πρόεδρος.
2. ΖΩΪΤΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ Λιμενάρχης Σκιάθου ως μέ−

λος.
3. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφος μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος,
4. ΣΑΧΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, προϊσταμένη Δ/νσης Πολεο−

δομίας του Δήμου Σκιάθου,
Ο Διευθυντής Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδι−

ασμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς 
Ελλάδας, αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε, 
που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με 
τα άρθρα 3, 4 του Ν. 2971/ 2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α719−12−2001) 
& 5, το οποίο αντικαταστάθηκε με το άρθρο 113 του 
Ν. 3978/2011 ΦΕΚ 137/Α/16−6−2011, και της αριθμ. πρωτ. 
3287/19803/17−3−2011 απόφασης, όπως αυτή τροποποι−
ήθηκε με την αριθ. πρωτ. 17893/1090086/22−9−2011 από−
φαση της Γεν. Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, μετά από αυτοψία στην 
παραπάνω περιοχή στις 28−11−2011 ύστερα από πρό−
σκληση του Προέδρου της επιτροπής με το υπ’ αριθμ. 
3209/23−11−2011 έγγραφο, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 12−9−2011 αίτηση της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Σκιάθου, με την οποία 
ζητείται ο καθορισμός του αιγιαλού και της παραλίας 
στην παραπάνω περιοχή,

2. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/
19−12−2001) και ειδικότερα τα άρθρα 4,5,6,7,8, και 9.

3. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της 
παραπάνω περιοχής με κλίμακα 1.500, που συντάχθηκε 
τον Νοέμβριο 2011 από την τοπογράφο μηχανικό Ανα−
στασία Μελίδου σε μία (1 ) πινακίδα και ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από την Βασιλική Χατζηπλή, τοπογράφο 
μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας στις 
28−11−2011.

4. Την αντίληψη που σχηματίστηκε λαμβάνοντας υπό−
ψη, ύστερα από αυτοψία τις φυσικές και λοιπές ενδεί−
ξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 
παραλίας και ειδικότερα:

Αφού λάβαμε υπόψη:
 α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι:
1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώ−

δη πρανή με απότομες κλίσεις εκτός των τμημάτων 
2−3−4−5−6−7 και 37−38−39−40−41−42, όπου η μορφολογία 
της ακτής συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (άμμος), που 
έχουν προκύψει από την αποσάθρωση−διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής. Υπάρχει κατασκευή 
− φρεάτιο εντός του αιγιαλού. 

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις. Με έδα−
φος ημιβραχώδες, γαιώδες. Εκτός σχεδίου. δομημένες 
με αραιή δόμηση. Με χρήση Β’ κατοικίας, Βιολογικός 
ΔΕΥΑ Σκιάθου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 967

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση. β) Το γεγονός ότι στην περιοχή 
εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι. Εκτείνονται από 
τη κορυφή 39 έως τη κορυφή 42 του αιγιαλού και συ−
νίστανται από:

− Λειτουργία λατομείου. 
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους κυρίως 
από Β, ΒΑ διευθύνσεις.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά 
στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ) Την ύπαρξη κατασκευής−φρεατίου στην περιοχή, 
που υφίσταται και αναφέρθηκε προηγούμενα, χωρίς να 
υπάρχει στο αρχείο της υπηρεσίας νόμιμη άδεια.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημόσιων κτη−
μάτων αρμοδιότητας υπουργείου Οικονομικών που να 
βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη. 
Η επιτροπή επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων 
δημοσίων εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα 
των μελών της.

θ) Το υφιστάμενο Κτηματολόγιο, σύμφωνα με το οποίο 
το τεμάχιο με το ΚΑΕΚ 35071ΕΚ00100, είναι ιδιοκτησία 
Ελληνικού Δημοσίου.

ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

5. Την με αριθμ. ΝΠ 9/24−1−80 απόφαση Νομάρχη Μα−
γνησίας (ΦΕΚ 224/Δ/11−4−1980), με την οποία καθορί−
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού − παραλίας σε όμορη 
περιοχή, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3,... έως και 42, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου.

2. Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτη−
ση των σκοπών του άρθρου 1 § 2 του Ν. 2971/2001 με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 1,2,3’, ... έως και 33’, 
της οποίας οι πλευρές είναι παράλληλες της γραμμής 
αιγιαλού σε απόσταση σταθερή 15,00 μ.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΕΛΕΝΗ ΖΩΪΤΟΠΟΥΛΟΥ
  ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ
  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΑΧΟΥ 



968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 969



970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 971



972 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 01α/77 (2)
Καθορισμός Αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων αστι−

κών λυμάτων βιολογικού καθαρισμού Δήμου Αριστο−
τέλη.

   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. 96400/1985 απόφαση «Περί των όρων 

διάθεσης λυμάτων και υγρών βιομηχανικών αποβλήτων 
σε φυσικούς αποδέκτες του Νομού Χαλκιδικής» απόφα−
ση νομάρχη Χαλκιδικής.

2. Τον α.ν. 2520/1940 περί Υγειονομικών Διατάξεων.
3. Τις Διατάξεις του Π.Δ. 133/23−12−2010 (ΦΕΚ 226Α/

27−12−2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

4. Την υπ’ αριθμ. Ε1β/221/1965 Υγειονομική Διάταξη, 
περί διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστε−
ρα με τις κοινές υπουργικές αποφάσεις Π/17831/07.12.71 
(Β΄ 986), Γ4/1305/02.08.74 (Β΄ 801) και τις ερμηνευτικές 
εγκυκλίους Α5/4690/26.04.80 και Υ.Μ/2985/29.05.91 του 
Υπουργού Υγείας.

5. Την με Α.Π. 01α/76/28.02.2012 απόφαση του Αντιπε−
ριφερειάρχη Χαλκιδικής για συγκρότηση Επιτροπής.

6. Την υπ’ αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ. 1327/08.04.2011 του Περιφε−
ρειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ανάθεσης άσκησης 
τομέων αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους Αντιπεριφε−
ρειάρχες και τους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν 
από τον Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας.

7. Το από 28.02.2012 Πρακτικό Επιτροπής, αποφασίζουμε:
1. Ορίζουμε ως αποδέκτη των επεξεργασμένων αστι−

κών λυμάτων των οικισμών Στρατωνίου, Στρατονίκης και 
Σταγείρων του Δ. Αριστοτέλη το ρέμα Κοκκινόλακας 
μετά από βιολογικό καθαρισμό.

2. Οι εγκαταστάσεις του βιολογικού καθαρισμού θα 
γίνουν σε καθορισμένη θέση και θα καλύπτουν τις πλη−
θυσμιακές ανάγκες που περιγράφονται στην κατατεθεί−
σα προμελέτη. Σε περίπτωση επέκτασης της μονάδας 
βιολογικού καθαρισμού για την κάλυψη περισσοτέρου 
ατόμων ή αυξημένων αναγκών θα επανεξετασθεί από 
την αρμόδια επιτροπή η νέα έγκριση.

3. Η ημερήσια επιτρεπόμενη παροχή αποβλήτων να 
μην υπερβαίνει σε πρώτη φάση τα 700 m3/d με κατάλ−
ληλη μελλοντική πρόβλεψη.

4. Το ρέμα στο οποίο θα διατεθούν τα επεξεργασμένα 
λύματα των οικισμών Στρατωνίου, Στρατονίκης και Στα−
γείρων, είναι στο ρέμα «Κοκκινόλακας», το οποίο με την 
σειρά του καταλήγει στον κόλπο Ιερισσού (Ακάνθιος).

5. Οι όροι και οι παράμετροι των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων θα είναι σύμφωνοι με την παράγραφο 
1.4. του άρθρου 4 της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης 
για Γλυκά Επιφανειακά Ύδατα, Ύδατα δι’ άρδευσιν, ψύξη 
μηχανών και πάσαν ετέραν χρήση, πλην υδρεύσεως, 
κολυμβήσεως και αλιείας καθώς και με την Νομαρχιακή 
Απόφαση Χαλκιδικής 96400/1985 (ΦΕΚ 573/Β/24.9.1985) 
περί των «Όρων διάθεσης λυμάτων και υγρών βιομηχα−
νικών αποβλήτων σε φυσικούς αποδέκτες του Νομού 
Χαλκιδικής».

Αναλυτικότερα θα πρέπει να πληρούνται τα κάτωθι:
pH : 6 − 8.5
BOD5 ≤ 25 ppm
COD ≤ 125 ppm
SS ≤ 35 ppm
TN ≤ 15 ppm
TP ≤ 2 ppm
• Χωρίς ευκρινώς επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά, 

εναποθέσεις ιλύος, πηκτίνες, έλαια, λίπη.
• Χωρίς τοξικά ή επιβλαβή και επικίνδυνα στοιχεία 

και ενώσεις γενικά, ελαιώδη κεχρωσμένα, θερμά ή άλλα 
απόβλητα.

• Τα επιτρεπόμενα όρια θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία των λυμάτων και όχι με αραίωσή τους.

• Μετά τη βιολογική επεξεργασία, τα λύματα θα χλω−
ριώνονται, με χρόνο επαφής τουλάχιστον 20 λεπτά.

6. Η εξακρίβωση των ανωτέρω χαρακτηριστικών θα γί−
νεται με ευθύνη του Δήμου Αριστοτέλη, από κατάλληλο 
χημικό εργαστήριο, τουλάχιστον δύο φορές μηνιαίως και 
τα αποτελέσματα θα καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο 
σύμφωνα με το άρθρο 13 §5γ της υπ’ αριθμ. Ε1β/221/65 
Υ.Δ. Εργαστηριακές εξετάσεις θα γίνονται και από αρ−
μόδιο κατάλληλα εξοπλισμένο κρατικό εργαστήριο με 
πρωτοβουλία της Δ/νσης Υγείας.

7. Οι υπόχρεοι για τη συντήρηση και καλή λειτουργία 
των εγκαταστάσεων του βιολογικού καθαρισμού και 
του αγωγού διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων 
είναι ο Δήμος Αριστοτέλη.

8. Η Δ/νση Υγείας για λόγους προστασίας της Δημόσι−
ας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα μπορεί να 
επιβάλλει κατά περίπτωση τη λήψη κάθε συμπληρωματι−
κού μέτρου σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. Ε1β/221/65 Υ.Δ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 28 Φεβρουαρίου 2012

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001050203120008*


